

GŁOS NARODU

NR. 288. — ROK XXXV.

PONIEDZIAŁEK

22. PAŹDZIERNIKA 1928.

REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA: KRAKÓW, ULICA SW. KRZYŻA L. 11.
KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055. — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW: 401.099.

Przedpłata wynosi: . . .	W Krakowie:		Na całym obs. Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Za granicą	Przedpłata załóżona dla nauczycielstwa ludowego	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
	z odnośzeniem	bez odnośzenia				
Miesięcznie	6-20 zł.	5-70 zł.	6-20 zł.	9-50 zł.	5-0 zł.	

TELEFONY: REDAKCJA NR. 190. — ADMINISTRACJA NR. 3344. — DRUKARNIA NR. 3344 i 4406.

Bruckner przy własnych organach z firmy Braci Rieger.



Niesmiertelny **Bruckner** i wszyscy organmistrze trzech generacji grali na **organach z fabryki B-ci Rieger** zachwycali się ich szlachetnym i śpiewnym tonem. Ta niedościgniona piękność dźwięku, mistrzowskie i sumienne wykonanie wszystkich części organowych przez zespół złożony z 6-ciu urzędników i 150 robotników-specjalistów, wyszkolonych przez długi szereg lat, jak i niezrównany materiał, używany do budowy zostały dla organów z fabryki B-ci RIEGER światową sławą. To stwierdzają rozliczne najwyższe odznaczenia i niezliczone uznania z wszystkich państw świata. Ponieważ kupno organów jest rzeczą zaufania, należy więc wszystkie organy zamawiać w firmie

BRACI RIEGER w Karniowie
(Jägerndorf).

która to firma należąca do największych i najlepiej urządzonych zakładów artystycznych Europy, przez lat 54 swego istnienia wykonała przeszło 2300 nowych organów, co nie zostało przez żadną inną firmę nawet w przybliżeniu osiągnięte. Firma B-ci Rieger w Karniowie, cały cynk, drzewo dębowe i świerkowe potrzebne do budowy organów, jak również i węgiel nabywa w Polsce.
Sprzęty kościelne. ♥ Elektryczny napęd do mieczów organowych. ♥ Prospekty

Polecamy! po najtańszych cenach fabrycznych w wielkim wyborze

Linoleum, Ceraty, Dywany wełniane i pluszowe
Chodniki, Kapy na łóżka, Koce i Pledy, Narzuty,
Firanki, Portjery, Chodniki kokosowe
Płaszczki gumowe i impregnowane



PRZEMYSŁ-LINOLEUM
Kraków, Rynek 10.

Warszawa, Marszałkowska 143. — Bielsko, Wzgórze 20
50 własnych składów.

Gospodarcze nakazy chwili.

Obawy moje wyrażone w czasie ostatniej dyskusji budżetowej odnośnie do ujemnych skutków nadmiernego przeciążenia życia gospodarczego rozmaitymi ciężarami, znalazły niestety pełne uzasadnienie. Bilans handlowy, którego ujemne saldo wyniesie w roku bieżącym około 1 miliard zł., ujawnia cechy stanu chronicznego, którego ujemnych skutków na dłuższą metę nie można lekceważyć, zwłaszcza, że eksport wykazuje stale tendencję do zmniejszania się, podczas gdy import rośnie. Panująca obecnie na rynku ciasnota gotówkowa przybiera cechy wprost niepokojące. Inflacja wekslowa zwłaszcza w ekwiwalentach długoterminowych, występująca jako naturalne następstwo zaniku w handlu i przemyśle kapitałów obrotowych świadczy o tem, że weszliśmy w okres stanu chorobowego o dużym zaognieniu, który wymaga radykalnego leczenia. Na tem też tle obserwujemy pierwsze objawy zaburzeń w dziedzinie pracy. Nie podzielam poglądu tych ekonomistów, którzy jako najbardziej niebezpieczne symptomy w obecnej sytuacji uważają wysoką stopę procentową na rynku prywatnym. Zgodnie z moim poglądem, wyrażonym już w czasie dyskusji budżetowej jako główne zło uważam przeciążenie życia gospodarczego nadmiernymi świadczeniami. Odnosi się to nie tylko do świadczeń na rzecz państwa, którego budżet wykazuje niezdrową tendencję do nadmiernego powiększania się, ale i również do świadczeń na rzecz powiatów i gmin oraz instytucji społecznych, których kosztowna i etatystyczna gospodarka powoduje ogromne marnotrawienie zebranego tą drogą grosza publicznego.

Z całym naciskiem zwrócić trzeba uwagę na potrzebę przeprowadzenia zarówno w budżecie państwa, jak i gmin bardzo daleko sięgających oszczędności. Gminy zwłaszcza, rozbudowując olbrzymie aparaty administracyjne, pochłaniają ogromne fundusze społeczne i zamiast być pomocą, stają się bardzo często hamulec w rozwoju życia gospodarczego. Niecelowa gospodarka oraz rozrutność grosza publicznego w niektórych gminach przybrała wprost zastraszające rozmiary.

W tych warunkach reforma ustroju skarbowego tak w odniesieniu do państwa, jak i gmin staje się koniecznością. Odnosi się to zwłaszcza do podatku obrotowego, który ostatnio pod względem efektu wykazuje tendencję silnie zwyżkową i stał się nie-

bezpieczną formą wyłączenia z reszty kapitałów obrotowych życia gospodarczego na rzecz państwa. Ograniczenie tego podatku do 1 proc. w przemyśle, zaś przy środkach spożywczych do pół proc. — jest kwestją w najwyższym stopniu palącą. Należałoby również oczyścić nasz urząd skarbowy z naleciałości inflacyjnych, w szczególności usunąć 10-procentowy dodatek do danin publicznych oraz zredukować odsetki zwłoki z 24 na 12 procent. Pewne wątpliwości budzi także projekt stałego podatku majątkowego, który w naszych warunkach mógłby przyczynić się tylko do zaostrzenia kryzysu gospodarczego.

Również i reforma pod względem administracyjnym naszych instytucji społecznych, które będąc wyrazem zdrowego rozwoju społecznego, zwłaszcza wobec warstw robotniczych mają tyle ważnych i pięknych zadań do spełnienia — jest kwestją aktualną. Z unifikacją instytucji społecznych w jeden organizm administracyjny celem przeprowadzenia oszczędności dłużej zwlekać nie można. Również i kontrola nad sposobem użytkowania tych funduszy jest wskazana. Fundusze ich powinny służyć celom społecznym, przede wszystkim zaś poparciu budowy tanich mieszkań robotniczych i urzędniczych.

W polityce kredytowej musi zapamiętać nareszcie pewna planowość. Ograniczone nasze środki kredytowe powinny być użyte tylko na cele, które pozostają w związku z podniesieniem rodzimej produkcji tak rolnej, jak i przemysłowej, a więc także i rzemieślniczej, oraz drobnego przemysłu, przyczyniając się bezpośrednio do niezależnienia naszego gospodarstwa od zagranicy, względnie do powiększenia eksportu. W ruchu budowlanym zamiast kosztownych gmachów i budynków na cele spekulacyjne popierać należy wyłącznie budowę małych mieszkań czynszowych dla warstw niezamożnych oraz domków robotniczych i urzędniczych, przyciągając do tej akcji najdrobniejsze nawet fundusze prywatne, — a opierając się głównie na zasadzie własności prywatnej. W polityce gospodarczej zamiast opiekować się wielkim przemysłem, który opierając się głównie na kapitale zagranicznym, doskonale sobie sam daje radę — należałoby zwrócić uwagę na podniesienie pod względem gospodarczym małego człowieka tak w mieście, jak i na wsi.

Przechodząc do wyników urzędowej komisji ankietowej oświadczyłbym się prze-

ciw przyjęciu systemu etatyzacji, a nawet socjalizacji jako naczelnej zasady rządowej polityki gospodarczej. Tendencje te wysunięte zostały w ostatnich dniach w „Przedświecie“ przez jednego z ministrów, jak również przez część Bloku Rządowego. Zapewne jest wiele dziedzin gospodarczych, w których ingerencja Państwa jest wskazana. Odnosi się to zwłaszcza do kontroli nad wielkim przemysłem, który korzystając z monopolistycznego stanowiska wyzyskuje zarówno warstwy pracujące, jak i wielkie masy konsumentów, stojących bezbronnie wobec tych olbrzymów gospodarczych.

Natomiast w odniesieniu do warstw ekonomicznie słabych tak na wsi, jak i w mieście, gospodarcza polityka rządu powinna popierać i ułatwiać inicjatywę prywatną celem obudzenia do życia ogromnych, dotąd nie wykorzystanych sił społecznych, które dążą do organizowania się na zasadach gospodarki indywidualnej i społecznej.

Zaostrzając się z każdym dniem stosunki w dziedzinie życia gospodarczego, finansowego i socjalnego prą do jasnych decyzji i reform. Dłużej zwlekać z nimi nie można.
Dr Bronisław Kuśnierz,
poseł na sejm.

Eksportacja zwłok gen. Rozwadowskiego.

Z WARSZAWY DO LWOWA.

Warszawa. 20 10. (Tel. wł.) W sobotę odbył się pogrzeb gen. Tadeusza Jordana-Rozwadowskiego. Po nabożeństwie wynieśli zwłoki generałowie Kuliniowski, Arciszewski, pułkownik Bardziński, prezes Związku Hallerczyków Wędkowski. Na czele pochodu szła kompania 30 pułku strzelców kaniowskich, następnie korporacja Aquilonia około 1000 młodzieży akademickiej i kilkunastu księży z ks. prałatem Trzeciakiem na czele.

Za karawanem (trumny nie wiadomo z jakich powodów nie wieziono na lawecie) postępowała rodzina zmarłego, delegacja weteranów 63 roku, delegacja Sokola, arcyb. Teodorowicz, biskup polowy Gall, poseł Rybarski, poseł Chądzyński, Chaciński, Osiecki, Wierczak, Rataj, Stróński. Następnie w grupie wojskowych garnizonu warszawskiego postępowali niemal wszyscy generałowie obecni w Warszawie z wyjątkiem ministra i wiceministra, tu-

dzień dowódca korpusu. Szli zatem generałowie: Piskor, Kwaśniewski, Romer, Rybak, Jacyński, Minkiewicz, Kutrzeba, Kleeberg, Szpakowski, Michaelis, Olszowski, Rodziewicz, Gruber, Szyszko-Bohusz, Górecki i in.

Gdy orszak dotarł do dworca, trumnę ponieśli na swoich barkach przedstawiciele młodzieży, wybrani ze wszystkich wyższych uczelni warszawskich. Nad trumną imieniem młodzieży przemówił p. Tadeusz Bielecki.

O pogrzebie pisze „Kurjer Warszawski“:
Spodziewać się należy, że uroczyste uczczenie pamięci wodza wszystkich bojów o niepodległość, byłego szefa sztabu generalnego i wysokiego rangą dostojnika wojskowego nastąpi we Lwowie. Eksportacja warszawska, choć odbyła się przy znacznej ilości uczestników, nie miała charakteru uroczystości pogrzebowej, godnej stolicy i wojska i odpowiadającej dostojności zmarłego.

Jednorazowa próba przekona każdego o jakości!

Wszelkie artykuły wchodzące w zakres handlu towarów mącznych, kolonialnych i delikatesów, tudzież wina, wódki, likiery i koniaki, tak krajowe jako też i zagraniczne po przystępnych cenach poleca:

Uwaga: Dla P. T. Duchowieństwa WINO MSZALNE

WOJCIECH OLSZOWSKI
KRAKÓW, MAŁY RYNEK róg ul. Szpitalnej.

Za jakość, czystość i prawdziwość pochodzenia ręczy się.

Zycie gospodarczo-społeczne.

Zerwane rokowania z Niemcami.

CO BYŁO GŁÓWNA PRZYCYNĄ ROZBICIA PERTRAKTACJI?

Zerwanie pertraktacji handlowych z Niemcami jest obecnie szeroko komentowane tak w prasie polskiej, jak i niemieckiej. O co właściwie poszło? Stan faktyczny przedstawia się w ten sposób, że jak wczoraj donosiliśmy, w ślad za drem Hermezem wróciła do Berlina większość członków delegacji niemieckiej, a w sferach zbliżonych do rządu niemieckiego wyrażają opinię, że w danej chwili rokowania handlowe z Polską można uważać za zerwane.

W dniu 10 września b. r. w rozmowie między p. Hermezem a Twardowskim uzgodniono traktowanie rokowań na t. zw. „szerokiej podstawie“. Z tą tezą wystąpiła delegacja niemiecka proponując unormowanie stosunków w sposób trwały i szeroki. Delegacja polska natomiast stanęła na gruncie uchwał genewskich dotyczących wolności wzajemnych obrotów i niekrepowania ich ani zakazami przywozu, ani kontyngentami. Celem tych uchwał było zrealizowanie wśród państw europejskich współpracy gospodarczej pod hasłem możliwie szeroko zakreślonego powrotu do wolnego handlu, zniesienia reglamentacji, formalności celnych i t. d.

Delegacja niemiecka jednak sprzeciwiła się temu stanowisku polskiemu o ile idzie o eksport polskiej trzody chlewnej i węgla — godząc się natomiast na wolny obrót, bez kontyngentów o ile idzie o eksport niemieckich wyrobów przemysłowych do Polski. Jest rzeczą charakterystyczną, że w Genewie z okazji obrad międzynarodowych nad sprawą uregulowania międzynarod. obrotów gospodarczych, stała i niezmiennie popierała ideologię owego „rozbrojenia gospodarczego“.

Konwencja genewska przewiduje wprowadzenie pewne ograniczenia weterynaryjne, jednak nie jako środek sztykan dla uniemożliwienia obcego importu. Delegacja niemiecka w komisji weterynaryjnej stanęła jednak bezwzględnie na stanowisku t. zw. protokołu berlińskiego z listopada ub. r. (ustalenie kontyngentów). Jedynie tylko komisja prawna (najmniej ważna) uzgodniła całkowicie swe stanowisko w sprawach, nad którymi pracowała.

Spadek eksportu włókienniczego

we wrześniu przedstawia się b. poważnie.

Dane wywozu za miesiąc wrzesień wykazują poważne zmniejszenie się eksportu włókienniczego.

W okresie tego miesiąca wywieziono z Łodzi towarów bawełnianych białych na sumę 259.042 zł., towarów kolorowych za 3 miliony 484 tys. 720 złotych, półwełnianych — za 393.535. stożków do kapeluszy — za 16.319 zł.

Ogólny eksport włókienniczy wyniósł 603.665 kg. na sumę 7.104.862 zł. W porównaniu z sierpnieniem eksport ten zwiększył się, spadł natomiast w porównaniu z wrześniem ub. roku.

Niepomyślny objaw mamy do zanotowania na rynku rumuńskim, który pochłania coraz mniej towarów łódzkich.

Organizacja wycieczek na P. W. K.

Podczas konferencji przedstawicieli Dyrekcji PWK, z przedstawicielami Wielkopolskiego Związku Turystycznego, odbytej w dniu 15 bm. ustalono, że krajowy ruch wycieczkowy na PWK obejmie Wielkopolski Związek Turystyki, zaś międzynarodowy — Polski Touring Club w Warszawie. Kraj cały będzie podzielony na okręgi, z których każdy otrzyma delegata dla turystyki krajowej. Delegaci ci, każdy w swoim okręgu, będą organizowali zbiorowe wycieczki na PWK. Wycieczkami szkolnymi zajmuje się Kuratorium Okręgu Szkolnego Poznańskiego. We wszystkich sprawach wycieczek należy się zwracać do Związku Popierania Turystyki, Poznań, ul. Grunwaldzka 22.

Ostatnia konferencja między pp. Hermezem i Twardowskim była dość ciekawa. Na kilkakrotne pytania p. Twardowskiego p. Hermes dawał odpowiedzi wymijające, ostatnio zaś oświadczył, że Niemcy zgadzają się na przyjęcie za podstawę rokowań Konwencji Genewskiej, lecz interpretują ją w ten sposób, że... import naszego węgla będzie nadal skontyngentowany, a import produktów hodowlanych (mięso wieprzowe i wołowe, oraz trzoda chlewna i bydło), będzie zasadniczo zakazany, jedyny zaś wyjątek będzie uczyniony dla wieprzowiny i to tylko o tyle, o ile będzie przeznaczona dla fabryk, a nie dla ogólnej konsumpcji.

Prasa niemiecka starając się usprawiedliwić zerwanie pertraktacji, podkreśla, że strona polska w obecnych rokowaniach nie zgodziła się nawet na poczynienie Niemcom tych ustępstw, jakie poczynione zostały już w rozmowie pomiędzy Stresemannem a dr. Jackowskim. Notatki zamieszczone przez całą niemal prasę berlińską podnoszą, że strona niemiecka przyznała wówczas Polsce kontyngent 2.000 szt. nierogacizny i 200.000 ton węgla.

P. Hermes poczynił pewne ustępstwa od tych humorystycznie niskich kontyngentów, niemniej były to propozycje niemożliwe do przyjęcia.

Na propozycję strony polskiej zabezpieczenia naszemu eksportowi 600 tys. sztuk świń rocznie, jak z doniesień berlińskich korespondentów wiadomo, strona niemiecka odpowiedziała cyfrą 200 tys. sztuk.

Wobec tego warto zanotować, że np. Austria, licząca 6 milj. mieszkańców korzysta z naszego eksportu, wynoszącego 600 tys. sztuk. Zaś Rzesza niemiecka licząca 65 milj. mieszkańców konsumuje wogóle 28 milj. świń rocznie. Cyfra 200 tys. sztuk, którą strona niemiecka przyznaje Polsce nie odpowiada więc zupełnie, jak widzimy, realnym warunkom, tem bardziej, że nadchodzący rok nie zapowiada się dla rolnictwa niemieckiego w dziale produkcji świń najlepiej.

Wielka chłodnia na Pow. Wystawie Kraj.

Zjednoczone Huty „Królewska i Laura“, w porozumieniu z Dyrekcją PWK budują w hali przemysłu spożywczego wielką reprezentacyjno-propagandową chłodnię, w której demonstrowany będzie proces mrożenia produktów spożywczych i uruchomiona zostanie fabrykacja sztucznego lodu dla potrzeb wystawców. Chłodnia ta, budowana z uwzględnieniem najnowszych zdobyczy techniki, zajmuje 200 m² powierzchni i podzielona jest na 6 kamer (dla mięsa, ryb, masła, jaj, konserw owocowych i warzywnych), w których wystawcy odnośnych przemysłów będą mogli przechowywać swoje wyroby.

Oszklenie każdej kamery zewnątrz pozwoli zwiedzającym na zaobserwowanie stanu konserwacji przechowywanych produktów.

Wszecchiwiatowy trust naftowy na widowni.

Główna swego czasu wojna dwóch najpotężniejszych koncernów naftowych na świecie „Royal Dutch Company“ i „Shell“ doprowadziła w rezultacie do współpracy tych organizacji.

Obecnie toczą się między nimi układy wspólnej realizacji wszecchiwiatowego trustu. W tym celu tak Royal Dutch jak kompanja Stell mają wypuścić nowe akcje (Stell 4 milj. funtów Royal Dutch 7 milj. funtów szterlingów) dla sfinansowania całego szeregu technicznych przygotowań do owego trustu wszecchiwiatowego.

Bojkotowane towary zagraniczne.

Liga Samowystarczalności Gospodarczej ustaliła listę siedmiu zasadniczych grup towarów, które zwalczać będzie w pierwszych dwóch miesiącach swej działalności. Lista ta obejmuje: 1) materiały i wyroby włókiennicze, 2) wyroby dziane, odzież, konfekcje i galanterje, 3) obuwie skórzane, 4) jedwabie w postaci przędzy i tkaniny, 5) mydła, kosmetyki i pachnidła, 6) obuwie gumowe, 7)

wyroby szklane.

Liga Samowystarczalności Gospodarczej uważa, że przywóz powyższych artykułów jest zupełnie zbyteczny, ponieważ posiadamy własny odpowiedni przemysł wysoko rozwinięty, który może dostatecznie przetworzyć surowce krajowe i zagraniczne i dostarczyć wymienionych wyrobów nie w gorszym gatunku od przywożonych z zagranicy.

WILĘ-PENSJONAT

22 pokoje z całym urządzeniem komfortowym W ZAKOPANEM sprzeda

SPÓŁKA GRUNTOWA „ESGE“ Kraków, Kochanowskiego 2. Tel. 32-07. Godziny biurowe od 10-12 i od 5-7. 815 Godziny biurowe od 10-12 i od 5-7.

Normalizacja chleba w Turcji.

Zgromadzeniu Narodowemu w Angorze przedłożono do uchwalenia projekt ustawy o normalizacji chleba. Zgodnie z tą ustawą ma być zabroniony wypiek chleba białego. Chleb znormalizowany ma być wypiekany w 80% z czarnej i w 20% z białej mąki. Przemiał mąki w innych proporcjach zostanie wzbroniony. Cena nowego chleba będzie obniżona z 18 piastrow (90 gr.) na 14 piastrow (70 gr.) za 1.25 kg.

—00—

NOWE PISMO.

W listopadzie rb. zacznie wychodzić nowy miesięcznik „Merkury Polski“, poświęcony krzewieniu wiedzy handlowej i przysposobieniu do użycia praktycznego. Jest to pierwsze pismo tego rodzaju w Polsce.

Dziś! Ostatni dzień!

LUNA PARKU

NA GROBLACH

OTWARTY DO 12-tej W NOCY

Radio.

Poniedziałek 22 października br.

Kraków (566). G. 12 Transmisja sygnału czasu, hejnał z Wieży Marjackiej, komunikatu lotniczo-meteorologicznego; 12.10 Muzyka gramofonowa; 15 Transmisja komunikatów; 16.30 Transmisja z Warszawy; 16.55 Komunikat harcerski; 17.10 Odczyt pt.: „Po ulicach paryskich“, wygl. W. Zechenter; 17.35 Odczyt pt.: „Górnictwo starotarzańskie“, wygl. p. Wł. Midowicz; 18 Transmisja muzyki lekkiej z Poznania; 19.25 Prof. Henri Bernard: „Lekcja języka francuskiego“; 19.55 Transmisja sygnału czasu; 20 Transmisja komunikatu rolniczego; 20.10 Komunikat sportowy i inne; 20.30 Transmisja koncertu wieczornego z Poznania; 22.30 Transmisja muzyki tanecznej.

Warszawa (1111). G. 11.56 Sygnał czasu z Warszawskiego Obserwatorium Astronomicznego, hejnał z Wieży Marjackiej w Krakowie, komunikaty; 15.45 Tygodniowy przegląd komunikacyjny; 16 Muzyka płyt gramofonowych; 16.30 Program dla dzieci: „Jak jesień myśli o wiosnie“; 17.10 „Wspomnienia i refleksje karykaty“; 17.35 Odczyt pt. „Udział Ministerstwa“; R. i O. P. w Powszechnej Wystawie Krajowej w Poznaniu; 18 Muzyka taneczna; 19 Rozmaitości; 19.30 Lekcja języka francuskiego; 19.56 Sygnał czasu z Obserwatorium Astr. warszawskiego; 20.30 Transmisja z Pozna

nia; 22 Komunikat lotniczo-meteorologiczny; 22.05 Komunikaty; 22.30 Transmisja muzyki tanecznej.

Katowice (422). G. 15.45 Komunikaty Polskiego Związku Zrzeszeń Gospodarczych Woj. Śl.; 16 Koncert płyt gramofonowych; 16.30 Transmisja z Warszawy programu dla dzieci; 17.10 Odczyt pt. „Z dziejów miasta Myslowic“; 17.35 Odczyt „Górnictwo Starotarzańskie“; 18 Transmisja muzyki tanecznej z Poznania; 19 Rozmaitości; 19.30 Odczyt pt. „Wielkie legendy ludzkości“; 20 Transmisja koncertu wieczornego z Poznania; 22 Komunikaty; 22.30 Odczyt w języku francuskim.

Z koła studjów Ch. D.

Staraniem „Koła Studjów chrześcijańsko-społecznych“ przy Ch. D. w Krakowie — odbędzie się w poniedziałek dnia 22 października 1928 r. o godz. 7 wieczór w sali Domu przy ul. A. Potockiego L. 11, VII. Wieczór dyskusyjny. Zagaj „Wieczór“ redaktor dr. Michał Marciniak za temat: „Zagadnienie bilansu handlowego i wpływ jego na obecne kształtowanie się stosunków gospodarczych w Polsce“ — poczem dyskusja.

Wstęp wolny dla uczestników Koła. Chrześ. Związków Zawodowych. Katol. Stowarzyszeń oświatowych, Członków Ch. D.

PRACA KULTURALNO-OŚWIATOWA W STOWARZYSZENIACH KATOLICKICH. Staraniem Towarzystwa katol. rękodzielników „Przyjaźń“ wygłosi Ks. Senator Ludwik Kasprzyk w niedzielę dnia 21 października 1928 r. w sali Domu Związkowego przy ul. A. Potockiego L. 11 o godz. 7 wieczór odczyt p. t. „Zadania katolików w chwili obecnej“. Wstęp dla członków Towarzystwa, bratnich organizacji katolickich i kulturalno-oświatowych — wolny.

Fortepiany - Pianina - Fisharmonje

poleca na korzystnych warunkach nowe i używane

Najstarszy Skład Fortepianów

Wł. Boloński (z. Raba Nasł.)

w Krakowie, Rynek 21. 34. Pałac Spiski

Rok założenia 1880. Nr. telefonu 465.

Własna sala koncertowa.

Celem uregulowania nakładu prosimy o najrychlejsze uregulowanie prenumeraty.

Wiadomości i telegramy z ostatniej chwili.

Jutro fabryki łódzkie podejmą pracę.

Tendencje do porozumienia przy 5% podwyżce.—Wielkie fabryki na razie wciąż nieczynne.

Warszawa 20/10. (Telef. wł.) Niemal wszystkie wielkie fabryki w Łodzi są jeszcze nieczynne. Uruchomionych jest tylko kilka fabryk, jak Kruschego, niciarnia widzewska i in. Spraw dalszej akcji strajkowej będzie oddana robotnikom samym. Administracja fabryk przygotowują się na to, że praca będzie podjęta w po-miedziach lub wtorek. Wydano zarządzenie pod palenia pod kotłami. Dziś nie ulega kwestji, że zarówno przemysłowcy, jak i związki zawodowe są za najrychlejsem podpisaniem 5% podwyżki płac. Po podpisaniu zaczęło się stosowa-nie nowej tabeli płac, a później nastąpi uzgod-nienie lnych punktów żądań robotniczych.

WROGA PROPAGANDA PRZY PRACY.

Warszawa. 20 10. (Tel. wł.) Propaganda niemiecko-bolszewicka usiłowała rozdmuchać strajk łódzki i poruszyć opinię Zachodu, je-dnakże na terenie paryskim i londyńskim ak-cja się nie udała.

Warszawa. (AW.) Budżet nadzwyczajny mia sta Warszawy na rok 1929/30 wynosi 60 milj. zł. Na fundusz ten składa się 30 milj. zł. z po-żyżki amerykańskiej, 30 milj. zł. z realizacji pożyczki szkolnej i z kredytu Banku Gospod. Krajowego.

Warszawa. (AW.) Jak podaje dzisiejszy „Express Poranny“, z okazji święta niepodległo-ści w dniu 11 listopada, ma nastąpić nominacja szeregu generałów. Szlify generalskie mają o-trzymać między innymi pułk. Wieniawa-Długo-szewski, dowódca 1 pułku szwoleżerów, Zahor-ski, były szef gabinetu wojskowego prezydenta, Kulczycki, dowódca żandarmerji, oraz Jur O-rzechowski, dowódca straży granicznej.

Wypadek autobusowy

Wczoraj około godz. 6 po południu na ulicy Ka. Józefa Poniatowskiego najechał autobus tramwajowy na furę chłopską, wyładowaną ka-pustą. Skutkiem zderzenia koń się zabił, zaś dyżel fury wbił się w autobus tak, że sz fer cudem tylko ocalał. Natomiast znajdujący się w autobusie dwaj pasażerowie odnieśli obrażen-ia. I tak: Zofja Pieczarowa, lat 29, żona funk-cjonariusza wodociąg. z Bielca, d. znała zła-manja obojczyka i ciężkich obrażeń. Drugi pa-sażer, lżej ranny, udał się do domu. Pieczarową odwieziono do szpitala.

Wypadek samolotowy

który zakończył się pomyślnie.

Kraków, 20 października. Samolot pasażer-cki Aerolotu, kursujący z Warszawy przez Kraków do Wiednia, skutkiem pęknięcia wału korbowego i zatrzymania się motoru na wyso-kości 450 m. zmuszony był do lądowania w odległości 5 km. od Miechowa pod wsią Zagorów. Jedynie dzięki nadzwyczajnej przy-tomności pilota p. Długoszewskiego zawdzię-czają trzej pasażerowie, że wyszli z niebez-piecznej opresji cało. Pasażerami byli dzien-nikarze, wśród nich p. Mieczysław Nowiński, red. „Chicago Tribune“ i Kazimierz Grudziń-ski, red. „Młodego Lotnika“. Po wylądowaniu samolotu przybyli na miejsce wypadku wło-ścianie z okrzykami przerażenia, nie sądzili bowiem, że wypadek miał szczęśliwy, a na-wet humorystyczny finał. Niebawem bowiem nadeszła z dziećmi nauczycielka, ucieszona, że wylądował samolot i że nadarza się doskonała sposobność propagandy wśród dzieci idei L. O. P. P. To też poprosiła o wykład redaktora „Młodego Lotnika“ p. Grudzińskiego, który ochłonawszy nieco, pouczył dzieci o lotnic-twie.

Dzieci z zainteresowaniem wysłuchały wy-kładu, poczem odeszły z nauczycielką do wsi. Pasażerami zaopiekowali się właściciele miej-scowego dworu pp. Rudzcy. Po zatelefonowa-niu do Krakowa, pasażerowie samolotu wraz z pilotem przybyli do Krakowa. Aparat Jun-kersa, który nie odniósł zresztą żadnych po-ważniejszych uszkodzeń, pozostał na miejscu, będzie wkrótce naprawiony i zdolny do lotu.

Rok założenia 1848.

WYSTAWA PRZEM. ROLNICZA CZĘSTOCHOWA 1908 R.



Wszystkie prawie największe i najwspanialsze ORGANY w Polsce wykonała największa w kraju Fabryka Organów Dominik Biernacki w Włocławku

Kaliska 17, — Tel. 209.

Technika i intonacja na najwy-szym poziomie światowym.
Budowa organów tylko w najlep-szym gatunku, całkowicie w kraju, z krajowych materiałów i na naj-dogodniejszych warunkach spłaty.

Dr. Hermes ustąpi.

Warszawa. 20 10. (Tel. wł.) Z Berlina nad-chodzą wiadomości, że min. dr. Hermes ma ustąpić z przewodnictwa delegacji niemieckiej do rokowań handlowych, a niebawem spodzie-wana jest nominacja na to miejsce radcy mi-nisterstwa gospodarki Rzeszy Possego.

Berlin, 20 10. (PAT.) Omawiając w artyku-le wstępnym kryzys w rokowaniach gospo-darczych polsko-niemieckich, socjalistyczny „Vorwärts“ podnosi z uznaniem, iż wiadomo-ści o odwołaniu delegacji niemieckiej z War-szawy określają obecnie zerwanie rokowań, jako przerwę, świadczy to bowiem, jak zazna-cza dziennik, że rząd Rzeszy mimo wielkich trudności nosi się z poważnym, i wykluczają-cym wszelkie wątpliwości zamiarem dojścia

w rokowaniach gospodarczych z Polską do po-myślnych wyników i że Niemcy w przyszłości również chcieliby usilnie wyniki te poprawić. Pozatem, dyplomacja, w której rękach spo-czywają rokowania handlowe, mają szerokie podstawy do określenia zerwania rokowań, ja-ko pauzę w rokowaniach, a to z tego powo-du, ponieważ fakt zerwania rokowań w równej mierze jest dla Polski jak i dla Niemiec zawstydzający i nie spotka się bezwarunkowo ze zrozumieniem w żadnym z obu społe-czeństw. Bez względu na to, jaką wartość przykłada się do trudności politycznych, któ-re tak długi okres tamowały rokowania gos-podarcze polsko-niemieckie, oba narody mia-ły obecnie prawo oczekiwać, że ich diploma-ci będą w możności

Przyspieszone tempo przygotowań do ewakuacji Nadrenji.

Warszawa. 20 10. (Tel. wł.) W sobotę od-była się konferencja Poincarego z agentem re-paracyjnym Parkerem Gilbertem i ang. min. skarbu Churchillem w sprawie utworzenia ko-misji ekspertów przewidzianej w rozmowach szóstki genewskiej. Świadczy to o tem, że pra-ce przygotowawcze do przedterminowej ewa-kucji Nadrenji przybierają na nasileniu.

Natychmiast po zakończeniu Zgromadze-nia Ligi Narodów rząd niemiecki rozwinął energiczną akcję dyplomatyczną celem przy-spieszenia rokowań ewakuacyjnych. Toczą się one dzisiaj rzeczywiście w szybkim tempie, ale na razie na płaszczyźnie finansowej. Po-stanowiono nawet zmienić rezydencję wyso-kiej komisji międzyaljanckiej do spraw oku-pacji i przenieść ją z Koblenji do Wiesbade-nu lub Moguncji. W kołach politycznych mó-wią, że w najbliższych dniach rozpocznie się wymiana zdań pomiędzy zainteresowanymi rzą-dami, co wskazywałoby na to, że zagadnienie bezpieczeństwa znalazłoby się wkrótce na po-rządku dziennym.

Zródła angielskie twierdzą, że po określe-niu ostatecznej sumy długów niemieckich, ko-misja przekazowa mogłaby być natychmiast zlikwidowana. Pogłoski na ten temat należy zresztą przyjmować z wielkiem zastrzeżeniem, natomiast pewnem jest, że rokowania w spra-wie przedterminowej ewakuacji weszły obecnie w fazę konkretną wymiany zdań i realnych projektów. Należy się spodziewać, że gdy do-jdzie do dyskusji w sprawie bezpieczeństwa, odbywać się ona będzie nie tylko w granicach kilku państw, ale w kole wszystkich państw zainteresowanych.

Nowa opozycja w Rosji.

Następcy Trockiego. — Ruch na prawo. — Niebezpieczeństwo dla ustroju sowieckiego.

Wiedeń 20.X. (PAT.) „United Press“ donosi z Moskwy. Zaledwie rok minął od czasu, kiedy opozycja pod przewodnictwem Trockiego zosta-ła stłumiona, a oto znów powstała nowa grupa opozycyjna, której tendencja idzie na prawo. Opozycja domaga się większej swobody gospo-darczej dla włościan i zwolnienia tempa w ro-zwoju przemysłu w Rosji. Dzienniki sowieckie omawiają nową akcję opozycji zaznaczając że tendencja na prawo stanowi większe niebez-

pieczeństwo dla ustroju Rosji, niż grupa Troc-kiego.

Moskwa 20.X. (PAT.) „Izwestija“ ogłasza-jąc wiadomość z Rygi stwierdzającą, iż sowiecki attache wojskowy Sudakow nie otrzymał zaproszenia do wzięcia udziału w manewrach armji lotewskiej, oznajmia, że rząd sowiecki postanowił znieść stanowisko attache wojsko-wego na Lotwie, zwracając się jednocześnie do rządu lotewskiego o odwołanie swego attache z Rosji.

Afganistan w ogniu rewolucji.

LUDNOŚĆ PRZECIW REFORMOM.

Wiedeń 20/10. (PAT.) Dzienniki wiedeńskie donoszą z Londynu: Z Afganistanu nadeszły tutaj sprzeczne wiadomości o wybuchu rewo-lucji. Według jednej wersji była to rewolucja pa-łacowa kilku dygnitarzy, którzy niezgadzą się

z dążeniami cywilizacyjnymi króla. Według in-nych doniesień, wybuchła w Afganistanie pow-szechna rewolucja. Naczelny kapłan Abd-Ur-Rabama i 3 jego zwolenników miało zostać na rozkaz króla straconych.

Walki wśród rozbitej P. P. S.

Warszawa, 20 października. (Telef. własny). Ktoś złośliwy, pisząc o przesileniu w socjali-zmie polskim, nazwał jedną część Pepessem, a drugą Bebesem. Istotnie organa prorządowe rozczulają się nad rozłamem i z rozrzewnie-niem witają Frakcję Rewolucyjną.

Tymczasem walka pomiędzy przywódcami przeniosła się do organizacji krajowych. Na terenie warszawskim najsilniejsza grupa meta-lowców wypowiedziała się w wielkiej większo-ści za PPS., natomiast wielką dywersję fron-dzie BBS. zrobiła PPS. w Lublinie, skąd wyszli posłowie Malinowski i Pączek, obaj uchodzący za twierdzą Bebesu.

Tymczasem pojechał tam poseł Kwapiński, który przeprowadził na Komitecie Miejskim i na zebraniu instruktorów Związku Robotników, Rolnych, będącego podstawą organizacji so-cjalistycznej w lubelszczyźnie wypowiadają-cą się za partją P. P. S. Bebesowcy noszą się z zamiarem zwołania samostannego kongresu na 1 listopada do Warszawy. albo Katowic.

ZGON KOTARBIŃSKIEGO.

Warszawa 20.X. (Tel. wł.) W sobotę o godz. 2 nad ranem zmarł Józef Kotarbiński.

Dumini ponownie aresztowany

już po odsiedzeniu kary.

Wiedeń, 20 października. (PAT.) „Neue Fr. Presse“ donosi z Rzymu, że Amarigo Dumini, skazany swego czasu na więzienie z powodu udziału w zamordowaniu posła socjalistyczne-go Matteotiego, osiadł po odsiedzeniu kary w jednej z kolonij włoskich. Obecnie został on aresztowany w Neapolu w chwili, kiedy wysiadł na ląd i zasądzony na przymusową deportację, ponieważ znaleziono przy nim kom-promitujące papiery.

Mac Donald splonął w powietrzu

Wiedeń 20/10. (PAT.) Dzienniki donoszą z Londynu: Dotychczas niema wiadomości o locie Mac Donalda. Okręt transportowy „Fi-rach“ rozesał dęszę iskrową wedle której dnia 17 o godzinie 11.30 w nocy zaawazył w pobliżu 65 stop. długości zach. i 43 stop. szer. półn. eksplodować w powietrzu. Przypuszczają, że aparat Mac Donalda splonął w powietrzu i spał do morza.

Paryż 20.10. (PAT.) Wczoraj wieczorem zo-stał aresztowany przedsiębiorca, który zbudował dom w Vincennes oraz podmaistrzowa.

Robotnik, którego drużyna ratunkowa zdo-lała wyratować po 27 godzinnych wysiłkach, zmarł w szpitalu. O godzinie 2 wydobyto tru-pa drugiego robotnika. Liczba zabitych wynosi obecnie 13. Prace ratunkowe prowadzone są obecnie przez robotników przedsiębiorstwa pry-watnego.

Wiedeń, 20 października. (PAT.) Dzienniki donoszą z Białogrodu, że w dniu wczorajszym została zamknięta sesja parlamentu. Ostatnie to posiedzenie było bardzo burzliwe, ponieważ posłowie serbskiej partji rolniczej robili stale obstrukcje.

Zwyzka polskich akcji w Wiedniu.

Wiedeń. 20 10. (PAT.) „Die Stunde“ dono-si, że na giełdzie wiedeńskiej panuje od kilku dni tendencja zwyżkowa papierów polskich. Golezów osiągnął kurs z 352-382, Portland, ze 122 i pół do 150. Tak samo poszły w górę: Zieleniewski ze 107 na 130. Browary ze 168 na 178, Siersza z 15 na 20.75. Na dzisiejszej gieł-dzie wiedeńskiej panuje w dalszym ciągu ten-dencja zwyżkowa papierów polskich.

GIEŁDA OFICJALNA.

Waluty: Dolary 8.88³/₄, 8.90³/₄, 8.86³/₄, Ho-landja 357.35, 358.35, 357.55, Londyn 43.23, 43.35, 43.13 i pół, Nowy Jork 8.90, 8.92, 8.88, Paryż 34.83, 34.92, 34.54, Praga 26.42, 26.48, 26.36, Szwajcaria 171.59, 172.02, 171.16, Wie-deń 125.31, 125.62, 125, Włochy 46.72, 46.84, 46.60, Marka 212.33.

Akcje: Bank Polski 174, 174, 173 i pół, Bank Zachodni 32.50, Bank Spółek Zarobko-wych 80, Elektrownia Dąbrowa 88, Węgiel 100, 97, 100, Polski Przemysł Naftowy 88, II pap. 37.5, Modrzejów 80, Ostrowiec 11³/₄, 11³/₄—11¹/₄, Rudzki 39, Starachowice 46³/₄, Za-wiercie 20³/₄, 5 proc. dolarowa 98.25, 98, 5 proc. konwersyjna 67, 5 proc. kolejowa 63, 10 proc. kolejowa 103, 8 proc. listy Banku Gosp. Krajowego 94.

Ważne dla Przew. Księży Katechetów i Prefektów Szkół!

Nakładem Księgarni ZYGMUNTA JELENIA w Tarnowie ukazała się ostatnia **NOWOŚĆ**: Księżka Józef Kotiebskiego.

Exorty Liturgiczne i inne do dzieci szkolnych

Cena egz. broszur. zł 6. — Za zaliczeniem zł 7.30 z przesyłką poleconą za uprzednim nadesłaniem należytości przekazem poczt. lub w znaczkach pocztowych w liście zł. 6.70.

Pozatem poleca Księgarnia najładniejsze Jasełka:

Majcher J. W noc wigilijną. Obraz scen. w 5 Odst.	1.20
Matwij St. (Mast) Ziobek betlejemski w 3 obrazach	1.—
Walczyński Fr. ks. Oratorium Bożego Narodzenia. czyli tak zwane „Jasełka” w obrazach scen ze śpiewami	2.—
Wiczcórek P. ks. Jasełka polskie w 5 odsłonach	2.—
„ „ Po koledzie, Jasełka dla koledników	60
„ „ W Sylwestrową noc. Wizja scen 1 odst.	60
+ portorium pocztowe.	

MEBLE
amerykańskie
biurowe
najtaniej,
najsolidniej
u firmy:
JERRY
Kraków,
Floriańska 28.
Telef. 14-16.

Rączki wieczne pióro złote 8.50, studenckie 1.20. **Bilety wizytowe** 100 drukim 2.50. **Serwetki** papierowe 100 35 gr. **Zeszyty: Bloki** rysunkowe, dla szkół rabat. **Ślubne** zawiadomienia najtaniej szybko dostarcza — Budkiewicz Kraków, Krupnicza 12 761

PRZETARG.
Komitet Budowy Gmachów Sądu Okręgowego w Tarnowie
ogłasza niniejszem 61 p.
publiczny przetarg ofertowy
na wykonanie:
robót stolarskich (okna)
w Gmachu Sądu Okręgowego w Tarnowie.
Plany, modele, warunki szczegółowe i ogólne przetargu przeglądać można w Kierownictwie Budowy Gmachów Sądu Okręgowego w Tarnowie, ulica św. Marcina, gdzie nabyć można również formularze ofertowe za zwrotem kosztów ich sporządzenia w kwocie zł. 3.
Oferty sporządzone ściśle według obowiązujących przepisów opiewające składać należy w biurze Naczelnika Państwowego Zarządu Drogowego w Tarnowie, ul. Krakowska, w terminie do dnia 3 listopada b. r. o godzinie 10 przedpołudniem. Otwarcie ofert nastąpi w tym samym terminie o godzinie 11 przedpołudniem. Do oferty należy dołączyć dowód, na złożone w Kasie Skarbowej do dyspozycji Komitetu Budowy wadium w wysokości 5% oferowanej sumy. Oferty niewniesione w oznaczonym terminie i nie poparte przepisaniem wadium, nie będą rozpatrywane. Komitet Budowy zastrzega sobie wolny wybór ofert, ewentualnie nie przyjęcie żadnej z nich.
Komitet Budowy Gmachów Sądu Okręgowego w Tarnowie.

Skład papieru i galanterji **MICHAŁ SŁOMIANY** Skład papieru i galanterji
Kraków — Sławkowska 24 — Dom księży Emerytów
Wszelkie przybory szkolne.
Papier listowy L U S T R A Wyroby skórkowe
Pocztówki artystyczne SZACHY zakłady wychowawcze
ALBUMY SZACHOWNICE w Miejscu Piastowem.
na pocztówki i fotografie DOMINA Wykonuje:
RAMKI KARTY DO GRY BILETY WIZYTOWE
Zawiadomienia ślubne.

OBRAZY MEKI PANSKIEJ
(Stacje Drogi Krzyżowej)
artystyczne reprodukcje na papierze i płótnie, a także ręcznie malowane.
OBRAZY do Ołtarzy ręcznie malowane.
FIGURY, Krzyże, ampulki.
Książeczki do modlenia, różańce, obrazki poleca
STANISŁAW RAB, Kraków, Sławkowska 4.

Zarejestrowane przez Kuratorium Okręgu Szkolnego Krakowskiego
reskryptem L. 3238/27 z dnia 6. VIII. 1927.,
zatwierdzonym przez Ministerstwo W. R. i O. P.
Kursa Maturyczne i Doksztalające „WIEDZA”
Kraków, ul. Studencka 14/1. p.
przyjmują wpisy na nowy rok szkolny 1928/29.
1) Kurs maturyczny półroczny, 1-roczy i 2-letni wszystkich typów gimn.
2) Kurs niższej szkoły średniej w zakresie 4-eh klas
3) Kurs seminarjum nauczycielskiego.
4) Kurs szkoły handlowej jednoroczny i 1/2-roczy.
5) Analogiczne kursy pisemne wszelkich typów gimn. Uczestnicy kursów tych otrzymują co miesiąc, oprócz całkowitego materiału naukowego, t. j. skryptów, wskazówek i programów, tematy z 5-ciu głównych przedmiotów do opracowania.
Na kursach „WIEDZA” udzielają nauki tylko najwybitniejsze sily fachowe krakowskich zakładów średnich od 5-6 godzin dziennie.
Wszelkie potrzebne podręczniki do dyspozycji uczniów (nie).
Dla wojskowych i urzędników państwowych opust 25%.
Wszelkich informacji udziela się bezpłatnie.

MIÓD
pszczelny — czysty
bez domieszki, pod gwarancją z własnej największej w Polsce pasieki 5 kg. Zł. 17, 10 kg. 31 Zł. 20 kg. 60 Zł. wysyła za pobraniem pocztowem
Eugeniusz BILINSKI
w Zbarażu. 241

Wytwórnia kilimów
Ireny Gutwińskiej
Absolwentki państw. szkoły przem. art.
Kraków, ul. Karmelicka L. 50, parter.
poleca kilimy oraz przyjmuje zamówienia według obranych wzorów, za gotówkę lub na raty.

ZAKŁAD POGRZEBOWY AETERNITAS
Kraków, ulica Mikołajska L. 14.
Rok założenia 1892. Telefon 40-47.
obecnie pod nowym kierownictwem
urządza pogrzeby od najskromniejszych do najwspanialszych, czyniąc dla mniej zamożnych ustępstwa. Udziela kredytu. Przeprowadza ekshumacje i przewozy zwłok do wszystkich krajów. — Posiada na składzie wielki wybór trumien i wieńców sztucznych oraz metalowych. 146

Najnowsze materiały na **FIRANKI**
poleca fabryka firanek **MICHAŁ WEITZ**
Kraków, Grodzka L. 71.
obok Wawelu (końcowy sklep). 308
Zgubiona książeczkę wojskową na nazwisko Głuszyński Jan wydaną przez P. K. U. Kraków miasto, rocznik 1902. — unieważnia się. 813

Unieważniam książkę wojskową na nazwisko Wilkosza Romana wystawioną przez P. K. U. Kraków. 808
Pokoju z kuchnią
poszukuje
małżeństwo bezdzietne od 15/X. b. r. za rocznym czynszem z góry.
Łaskawe zgłoszenia do Admin. „Głosu Narodu” pod „Urzednik”.

INSTRUMENTA MUZYCZNE
dęte i smyczkowe oraz części zapasowe do tychże. — Stare instrumenta naprawia, zestrzaja kupuje lub wymienia na nowe
J. A. NIKIEL
Kraków, Szewska 2.
Wszelkiej porady przy zakładaniu i kompletowaniu zespołów orkiestralnych, udziela bezpłatnie.

Wszystkie artykuły wchodzące w zakres handlu **spożywczo-korzennego, win, wódek i delikatesów**
poleca po przystępnych cenach
KAZIMIERZ BARTOSZEWSKI
Kraków, ul. Floriańska L. 49. 237
Codziennie świeże masło dworskie i deserowe.

ZAKŁAD WITRAZOWO-SZKLARSKI
Teodora Zajdzikowskiego KRAKÓW,
św. Jana 30.
Oszklenia i witraże do kościołów od 20 zł. za 1 m. wykonuje się przy większych zamówieniach na raty i Ceny 50% niższe niż wszędzie.

NA RATY!
NA SEZON JESIENNY I ZIMOWY
Płaszcz damskie, Ubrania, Raglany, Palta, Smokingi, Bielizna, Obuwie męskie i Mundurki szkolne w wielkim wyborze po cenach konkurencyjnych polecają:
K. JAROSZ i Spółka właśc. HANUSZ i JAROSZ
Kraków Floriańska 35, róg św. Marka. Tel. 2329.

NA RATY!
Już nadeszły modele jesienne i zimowe
J. i S. EMMER Kraków, Floriańska 43.
(front) Telefon Nr. 4211.
Ubioru męskie, Okrycia damskie, Futra, Suknie, Materiały bielskie i angielskie, Płótna, Bielizna, Trykotażę, oraz Obuwie krajowe i zagraniczne.
Ubioru gotowe i na miarę. Bardzo dogodny warunki.

Istnieje przeszło 100 lat!
Odnaczona 15-tu premjami, 2-ma nagrodami państwowymi, 9-ma złotymi medalami.
GRAND PRIX, Rzym 1926.
Złoty medal Gniezno 1925, Złoty medal Rzym 1926,
Złoty medal Ministerstwa Przemysłu i Handlu Częstochowa 1926.
ODLEWNIA DZWONÓW
Karola Schwabego
w Białej Małopolska
Poleca dzwony w dowolnych wielkościach i tonach o niedoścignionej jakości materiału, czystości głosu tak zespołów jak i pojedynczych dzwonów.
odlewa zespoły harmonijne i dostraja nowe dzwony pod gwarancją czystej harmonii do już istniejących.
Przelawa pęknięte, przemontowuje stare systemy na nowe.
Ceny najniższe! Warunki spłaty dogodne!